CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

O Vereador que a este subscreve, apresenta à consideração

e deliberação do Augusto Plenário, o presente Projeto de Lei que

denomina Rua Noirival Alves dos Reis a Rua 117 do Residencial Pouso

Alegre.

Com os dados biográficos anexos e tratando-se de matéria

pacífica e encerrando singela homenagem póstuma àquela estimada e

prestativa pessoa, apresentamos este Projeto de Lei, esperando merecer

o apoio e aprovação do Projeto por parte dos Nobres Pares.

PROJETO DE LEI N.º     /2024

Denomina Rua Noirival Alves dos Reis a Rua

117 do Residencial Pouso Alegre.

A Câmara Municipal de Franca, Estado de São Paulo, nos

termos da Lei Orgânica do Município,

APROVA:

Art. 1º. Fica denominado Rua Noirival Alves dos Reis a Rua 117 do

Residencial Pouso Alegre.

Art. 2º. As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correm

à conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 2

Câmara Municipal de Franca/SP.

Em, 04 de setembro de 2024.

_____________________________________

MARCELO TIDY
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

Ofício Administrativo n.º 326/2024.

Assunto: Denominação de ruas.

Tem o presente a finalidade de solicitar que V. Ex.ª oficie

ao Sr. Prefeito, de acordo com o artigo 3º da Lei n.º 2331, de 09 de

outubro de 1975, alterado pela Lei n.º 8433, de 12 de setembro de

2016, informações sobre a disponibilidade para denominação do

seguinte:

 Rua 05 do Residencial Faggioni;

 Rua 09 do Jardim Maria Luiza;

 Rua 117 do Residencial Pouso Alegre.

Solicito, também, informação se há logradouros ou bens

públicos que possuam as seguintes denominações:

 José Ricardo Sobrinho;

 José Sampaio de Melo;

 Noirival Alves dos Reis.

Contando com o pronto atendimento, apresento a V. Ex.ª meus

cordiais agradecimentos.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 2

Atenciosamente,

Franca/SP, 20 de junho de 2024.

_____________________________________

MARCELO TIDY
Vereador

t

■mm-

Prefeitura Municipal
de Franca

Ofício n°. 40/2024- Cadastro Fiscal Imobiliário

Franca, 03 de setembro de 2024.

Assunto: Resposta ao Ofício Gabinete Presidência n° 136/2024 -  Denominação de Rua

Senhor Presidente,

Em resposta ao ofício supra citado, informamos que em pesquisas

aos sistemas informatizados do Cadastro Imobiliário, a Rua 117 do loteamento

Residencial Pouso Alegre, atualmente não se encontra cadastrada com denominação,
até a presente data.

Informamos ainda que não foram encontrados registros de próprios
e/ou logradouros públicos cadastrados sob a denominação: "NOIRIVAL ALVES DOS
REIS".

Atenciosamente,

Documento assinado digitalmente

LÍVIA PELLIGARi VERÍSSIMO
Data: 03/09/202411:57:41-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Lívia Pelliciari Veríssimo
Setor de Cadastro Fiscal Imobiliário

Secretaria de Finanças

g «b

https://validar.iti.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 1

Noirival Alves dos Reis

Biografia

Noirival Alves Dos Reis nasceu em Pains/ MG no dia 01

de novembro de 1942, filho de João Evangelista dos Reis e Maria

Sebastiana dos Reis, no qual tiveram 6 filhos.

Já casado, Noirival deixou a esposa e seus 4 primeiros

filhos na cidade de Pains, e veio sozinho para Franca, onde aqui

trabalhou como eletricista, encanador, e em carro de propaganda,

onde se tornou muito conhecido pelos moradores da cidade. Também

era músico e foi integrante da Banda Municipal de Franca, e, aos

domingos, sempre estava presente tocando na “concha acústica” na

praça Nossa Senhora das graças. Viajava para tocar Carnaval onde

ajudava bastante na renda familiar.

Nonô, como ele era chamado, era muito conhecido, teve,

com sua esposa Chirley Maria dos Reis, 7 filhos, 12 netos e 5

bisnetos.

Sempre brincalhão, adorava contar casos e contos, e

amava música.

Infelizmente, em 2015, com seus 73 anos, ele se foi,

deixando muitas saudades e, com certeza, não só para os

familiares, mas também para todos os que tiveram o prazer de

conhece-lo.

E é certo de que toda pessoa que teve contato com ele,

algum aprendizado teve, com esse grande homem!

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 2

Seu Nonô, é assim que ele amava ser chamado!

Obrigado por ser quem foi.

		2024-09-04T13:27:30-0300
	MARCELO HENRIQUE DA SILVA GUILHERMINO:11822965802